R. Professora Deolinda Silveira de Camargo, s/nº – Jd. São Vicente – Itupeva-SP – CEP:13.295-122 –
Fone: 11 4496-8340

AUTORIZAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17524/2025

I - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO PARTICULAR PARA ATENDER ORDEM

JUDICIAL.

II - CONTRATADA: EMM EDUCAÇÃO DE ITUPEVA – CNPJ: 43.922.410/0001-00

III – PRAZO: 12 MESES

IV - FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE

2021.

V -  VALOR GLOBAL: R$ 21.803,98 (VINTE E UM MIL, OITOCENTOS E TRÊS REAIS E NOVENTA E

OITO CENTAVOS)

VI – JUSTIFICATIVA: A LEI Nº 12.764 FOI CRIADA EM 2012 E INSTITUIU A POLÍTICA NACIONAL DE

PROTEÇÃO DOS DIREITOS DA PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA, ALTERANDO

O § 3 DO ART. 98 DA LEI N 0 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990. PELA LEI, É CONSIDERADA

PESSOA COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA E PORTADORA DE SÍNDRORNE CLÍNICA

CARACTERIZADA POR DEFICIÊNCIA PERSISTENTE E CLINICAMENTE SIGNIFICATIVA DA

COMUNICAÇÃO E DA INTERAÇÃO SOCIAL, COM PADRÕES RESTRITIVOS E REPETITIVOS DE

COMPORTAMENTOS, INTERESSES E ATIVIDADES. É IMPORTANTE DIZER QUE A PESSOA COM

TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA É CONSIDERADA PESSOA COM DEFICIÊNCIA PARA TODOS

OS EFEITOS LEGAIS.

A PESSOA COM AUTISMO DE ACORDO COM O PREVISTO NA LEI BERENICE PIANA, 12.764/2012,

TEM O DIREITO A UM ACOMPANHANTE ESPECIALIZADO, DESDE QUE SEJA COMPROVADA A

NECESSIDADE, LEMBRANDO QUE O ACOMPANHANTE PRECISA SER ESPECIALIZADO EM

AUTISMO, EDUCAÇÃO INCLUSIVA OU DESENVOLVIMENTO INFANTIL.

TAMBÉM ESTÁ PREVISTO EM LEI QUE A EDUCAÇÃO DEVE SER INDIVIDUALIZADA, DE ACORDO

COM AS NECESSIDADES E POTENCIALIDADES DE CADA PESSOA, SENDO ASSIM O PEI - PLANO

DE ENSINO INDIVIDUALIZADO É UM DIREITO DE TODAS AS PESSOAS COM AUTISMO, ASSIM COMO

ADAPTAÇÃO DE MATERIAIS, DE CONTEÚDO, DE LOCAL DE ENSINO OU MESMO DE AVALIAÇÃO,

SEM QUALQUER CUSTO ADICIONAL PARA A PESSOA COM AUTISMO OU SEUS REPRESENTANTES

LEGAIS.

TENDO EM VISTA QUE O MUNICÍPIO AINDA NÃO CONTA COM A QUANTIDADE SUFICIENTE DE

PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA ATENDIMENTO INDIVIDUALIZADO REALIZADO EM SALAS

REGULARES, BEM COMO O MEMORANDO SUPRACITADO E A ORDEM JUDICIAL, AMBOS ANEXOS

A ESTE PROCESSO, SOLICITAMOS A CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO, VISANDO DAR

PLENO ATENDIMENTO AO MENOR H. K. K.

Itupeva, 30 de janeiro de 2025.

Publique-se.

MONICA OLIVEIRA DA SILVA

Secretária Municipal de Educação